双江     自治县卫生健康局文件拉祜族佤族
布朗族傣族

双卫健函〔2020〕36号

双江自治县卫生健康局对政协双江自治县
委员会十二届四次会议第34号
提案答复的函

沙河乡活动小组：
您提出的“关于新形势下强化基层卫生建设工作的提案”收悉。经县卫生健康局研究，现将办理情况和结果答复如下：
近年来，我县把“强化基层基础建设，提高医疗服务能力”作为卫生健康的重点工作之一，摆上重要议事日程，积极探索改革路子，积极争取上级支持，扎实落实各项工作，基层医疗卫生服务能力有了一定的提升。
一是基础设施建设不断加强，农村医疗卫生服务体系进一步健全。2010年以来我局不断争取各种资金加大村卫生室建设力度，2014年争取1100余万元资金新建了58个村卫生室；2018年争取健康扶贫资金35.5万元对38个村卫生室进行了修缮加固；2020年又争取到上海支援健康扶贫资金100万元，对31个村卫生室进行修缮改造。目前，全县75个村卫生室均达标准化，做到诊断室、治疗室、药房、公共卫生室四室分开，配备血压计、听诊器、血糖仪、紫外线灯、多普勒胎心仪、全科多功能诊断系统等诊疗设备。85%的村卫生室能开展8种以上中医药适宜技术。每个村卫生室至少配备2名村医。6个乡镇卫生院基本达标准化卫生院，4个乡镇卫生院已配备DR，其余2个乡镇卫生院DR正在申报。二是以紧密型县乡村医疗卫生服务一体化管理、紧密型县域医共体管理改革为抓手，强化对乡村两级的帮扶，促进基层服务能力提升。“以云县模式”为导向的紧密型县乡村医疗卫生服务一体化管理改革全覆盖，构建了以县人民医院、县中医医院为龙头的县域医疗共同体，将乡（镇）卫生院人、财、物交由县级医院统一调配管理，县人民医院与省内外三级医院建立专科联盟、医疗联合体，不断做强县级，带动乡级，村级卫生室顺利“升级”，提升了常见病、多发病的服务能力。2019年8月，我县被列为全国567个紧密型县域医共体建设试点县之一，各项工作稳步推进，已挂牌成立医共体总医院，将县域内所有公立医疗卫生机构和75个村卫生室纳入总医院管理。在医共体管理改革的持续推进下，乡村两级医疗机构的发展迎来了契机，县级医疗机构真正下沉医疗资源，经常性深入乡村两级开展业务培训、带教指导，今年，组织全县乡村医生分2批次到临沧卫生学校进行为期7天的业务培训，全力帮助基层提高服务能力。三是不断加强人才队伍建设。目前全县75个村卫生室都配备村医，共有村医184名，对55周岁以下的村医全面进行学历提升。同时，加强人才培养，实施好订单定向免费医学生培养项目，2010年至今，全县共培养订单定向免费医学生34名，其中30名已毕业分配到乡镇卫生院工作；今年，应对新冠肺炎影响大幅增加名额面向全国开展医疗卫生机构专项招聘优秀高效毕业生28名，其中21名充实到乡镇卫生。另外，加大省内外优秀医疗人才的引进力度，加快补齐人才“短板”，目前，县人民医院引进长期在双江工作的省外高层次专家6名，均为副高以上职称，并且有两名是医学博士。四是不定期组织上海十院、医联体医院帮扶专家等协同我县县级骨干医生深入村（社区）开展义诊活动，促进提高群众健康意识，在家门口也能享受专家的服务。另外，将县级医院医师融入家庭医生签约服务团队中，为基层签约团队提供技术支持和业务指导，提升家庭医生服务能力，更好的服务基层。
下步工作中，我们将以开展“优质服务基层行”活动、推进紧密型县域医共体建设等为抓手，持续加强基层医疗机构基础建设，软硬件双管齐抓，建设健康乡村，助推乡村振兴战略。
沙河乡活动小组，非常感谢您对我县卫生健康事业的关心、关注与支持，希望今后继续得到您的关注和支持，对我们的工作提出更多宝贵意见和建议，共同为我县卫健康事业发展建言献策。

                        双江自治县卫生健康局
                          2020年9月4日

办理结果分类：A类　　　　　   具体承办人：李贵芝
[bookmark: _GoBack]

抄送：县政府办公室，县政协提案委员会。
双江自治县卫生健康局办公室　　           2020年9月4日印发
1